РЕШЕНИЕ
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волоколамского муниципального района от 18 ноября 2013 г.
I. О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Волоколамского муниципального района в межсезонье и  зимний период 2013-2014 годов.
В целях обеспечения выполнения мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах, подготовке органов самоуправления Волоколамского муниципального района к исполнению функций по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, формирования нормативной правовой базы обеспечения мероприятий по предупреждению и профилактике происшествий на водных объектах, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волоколамского муниципального района РЕШИЛА:

1. Главам городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района:
1.1. Принять меры к безусловному выполнению постановления Правительства Московской области от 28 сентября 2007 г. №732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», постановлений главы Волоколамского муниципального района от 24.05.2013г. № 1488 «Об установлении мест использования водных объектов для массового отдыха, туризма и спорта, охране жизни людей на водоёмах Волоколамского муниципального района в 2013 году» и от 05.11.2013 № 3615 «О предупреждении травматизма и гибели людей на водных объектах в межсезонный период 2013-2014 гг.».
Срок: постоянно.

1.2. Рассмотреть вопрос состояния дел на водных объектах поселения (места массового отдыха, места рыбалки, в том числе подледной, массового выхода на лед и охраны жизни людей на водоемах) на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности поселения.

1.3. Обеспечить безопасность мест массового отдыха, мест рыбной ловли и массового выхода на лёд в границах своего муниципального образования.

1.4. Уточнить перечень водных объектов на территории поселения на предмет использования населением для отдыха, спорта, туризма, в том числе стихийного и неорганизованного.
1.5. Разработать и принять постановления, регулирующие нормативно – правовую базу по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

Срок: до 25 ноября 2013 года.

1.6. Организовать круглосуточный сбор информации об обстановке на водных объектах в местах стихийного отдыха населения, рыбной ловли, возможного выхода людей на лед. Информацию представлять в ЕДДС Волоколамского муниципального района.

1.7. Продолжить в средствах массовой информации пропаганду среди населения мер по обеспечению безопасности на водных объектах в период межсезонья и зимней период.

1.8. На водоёмах, где традиционно отдыхает население, установить предупреждающие и запрещающие знаки, информационные аншлаги или баннеры (при необходимости) с номерами телефонов аварийных – спасательных формирований.
Срок: период ледостава.
1.9.
Совместно с ОМВД России по Волоколамскому району определить места и установить запрещающие знаки в целях предупреждения организации несанкционированных ледовых переправ и выезда автотранспорта на водные объекты в период ледостава.
Срок: до 02 декабря 2013 г.

1.10.
 Согласовать и утвердить в установленном порядке план «Мероприятий по обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимний период», материалы представить через отдел по ГОЧС и ТБ Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района.

Срок: до 02 декабря 2013 года.

2. Начальнику Управления системой образования администрации Волоколамского муниципального района (Буракова О.П.) организовать проведение в учебных заведениях занятий с учащимися по правилам безопасности нахождения на водоёмах в период ледостава и зимней период.

Срок: до 29 ноября 2013 года.
3. Начальнику отдела по ГОЧС и территориальной безопасности Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района (Васюков В.Е.) совместно с ОМВД России по Волоколамскому району (Слесарев Ю.В.), Волоколамским ТУСиС ГКУМО «Мособлпожспас» (Васильев В.В.), в целях предупреждения происшествий на водных объектах в период ледостава и межсезонья организовать дежурства в выходные и праздничные дни в местах стихийного отдыха населения, рыбной ловли, возможного выхода людей и выезда транспорта на лед, обеспечив совместные патрульные группы транспортом и связью.
Срок: с 30 ноября 2013 года.

II. О предупреждении заноса, на территорию Волоколамского муниципального района, остро-вирусного заболевания ящур с учетом эпизоотической обстановки на территории Российской Федерации.
Заслушав информацию начальника ГУВ МО «Волоколамская станция по борьбе с болезнями животных» Анисова А. А. об эпизоотической ситуации в регионах Р.Ф. по ящуру парнокопытных и его профилактике на территории Волоколамского муниципального районе, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волоколамского муниципального района РЕШИЛА:

1. Начальнику отдела государственного надзора №6 Главного Управления ветеринарии Московской области (Слудов А.И.), начальнику ГУВ МО «Волоколамская СББЖ» (Анисов А.А.), начальнику Истринского межрайонного отдела Управления Россельхознадзора по г. Москва Московской и Тульской областях (Шишелин Э.В.) не допускать ввоза на территорию Волоколамского района всеми видами транспорта живых животных, продуктов животноводства, фуражного зерна, кормов для животных и других поднадзорных государственному ветеринарному надзору грузов из неблагополучных районов Р.Ф. по ящуру.

2. Начальнику ГУВ МО «Волоколамская СББЖ» (Анисов А.А.):

2.1. Проводить наблюдение за клиническим состоянием животных и информировать обо всех подозрительных случаях заболевания и падеже животных.
2.2. Систематически проводить вакцинацию животных против ящура.
Срок: постоянно.
3. Главам сельских и городских поселений Волоколамского муниципального района:
3.1. Проводить учет поголовья животных по каждому населенному пункту на подконтрольной территории.
3.2. Организовать работу по отлову безнадзорных животных на территории поселений.
3.3. Совместно со службами ЖКХ регулярно проводить санитарную очистку территории от бытовых отходов.
Срок: постоянно.
4. Руководителям с\х предприятий всех форм собственности систематически проводить дезинфекцию, дератизацию, дезинсекцию животноводчесих помещений.
Срок: постоянно.
Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, представить информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим решением в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волоколамского муниципального района (через отдел по ГОЧС и территориальной безопасности Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района по т/факсу 8(496-36)-2-11-75, e-mail: GOCHS@AVMRMO.RU, в установленный срок.
	Председатель Комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

Волоколамского муниципального района
	[image: image1.jpg]

	А.В. Григорьев